2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas às disposições em contrário. 

Paço Municipal, 18 de agosto de 2016. 

JOSÉ SLOBODA 
Prefeito Municipal 

DECRETO nº. 376/2016 

SÚMULA: Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional 
Suplementar no valor de R$ 115.000,00 (cento e 
quinze mil reais). 

O Prefeito de Jaguariaíva, Estado do Paraná, JOSÉ SLOBODA, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 67 da Lei Orgânica do Município, 

promulgada em 29 de novembro de 2002 e Lei Federal nº.  4.320/64 e Lei Municipal nº. 
2.582 de 23 de dezembro de 2015, 

DECRETA 

Art. 1º - Fica aberto no Orçamento Geral do Município de 

Jaguariaíva, no Corrente Exercício Financeiro, um Crédito Adicional Suplementar, no 
valor de R$ 115.000,00 (cento e quinze mil reais ). 

11 SECRETARIA MUNIICPAL DE SAÚDE 
11.01 Fundo Municipal de Saúde 
10.301.0018.2.066 Manutenção dos Serviços Adm. do Fundo Municipal de Saúde 
613 4.4.90.52.00.00 100334 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE              115.000,00 

Total da Suplementação:

[...]

660-0 (SESP/PR) e CPF/MF nº. XXX. XXX.619-49, tendo como único cargo o de 

professora Classe “C”, sob a matrícula nº . 394. 

Parágrafo Único - Os proventos, com fundamento no artigo 

6º da Emenda Constitucional nº. 41/2003, serão integrais, a razão de R$ 2.198,98 (dois 

mil cento e noventa e oito reais e noventa e oito centavos) por mês, totalizando a 
quantia de R$ 26.387,76 (vinte e seis mil trezentos e oitenta e sete reais e setenta e seis 
centavos) anuais, assegurando-se a revisão para preservar seu valor real na mesma 
proporção e na mesma data, sempre que modificar a remuneração dos servidores em 

atividade. 

Art. 2º - As despesas decorrentes da execução do presente

[...]

Federal, c/c os artigos 62 e 64 da Lei Municipal nº. 2037/09, que dispõe sobre o Regime 
Próprio de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de Jaguariaíva, aos 
dependentes do servidor ANTÔNIO LÚCIO ROLIM, falecido em 26/07/2016, no 

valor de R$ 1.806,90 (mil oitocentos e seis reais e noventa centavos), por mês, 
totalizando R$ 21.682,80 (vinte e um mil seiscentos e oitenta e dois reais e oitenta 
centavos) por ano. 

Art. 2º - Os proventos, calculados sob 100% de sua última 
remuneração, na forma do artigo 40, §7º, inciso I e §8º, da Constituição Federal, c/c os 
artigos 62 e 64 da Lei Municipal nº 2037/09, serão integrais, pagos em cotas iguais aos 
dependentes, da seguinte forma:  

I – Cota vitalícia de R$ 903,45 (novecentos e três reais e quarenta e cinco 

centavos) por mês, a cônjuge dependente NELCI REIMAM DA SILVA ROLIM, 

portadora da CIRG nº. X.XXX. 332-7 SESP/PR que será acrescida proporcionalmente da 
parcela da dependente constante no inciso II, ao atingir a idade limite para recebimento 
do benefício;  

Jaguariaíva, 26 de agosto de 2016 Pág. 02

II – Cota temporária de R$ 903,45 (novecentos e três reais e quarenta e cinco 
centavos) por mês, a filha dependente ANA LUCIA REIMAM ROLIM, portadora da 
CIRG nº. XX. XXX.788-2 SESP/PR, até completar 21 anos de idade, quando, a partir 

desta data, sua parcela será revertida à dependente Nelci Reimam da Silva Rolim.